

DZIENNIK POLSKI

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański 1. 6 i 7. Biuro drukarskie w Ludwika Pichana, ulica Karola Ludwika 1. 9.
 W. Wiednia: sp. Hasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dykes, H. Schalek, A. Oppelt's Nachf., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 35, rue de Valenciennes.
 Opatrzona przyjmują się za opłatą 10 centów od ednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Domagają się o drukach, zaręczynach i inno przytłaczają komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i skrologia 20 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centu od wiersza. Poniżej 10 wierszy 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadstawne 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie:
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., a za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” plac Marjański liczb 6 i 7. — Telefon Nr. 171.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 zł.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Z chwili bieżącej.

Lwów 12 października.

Zniesienie stanu wyjątkowego w 10 powiatach zachodniej Galicji — ogłoszone w dzisiejszej *Wien. Ztg.* — uważać można poniekąd za ilustrację intencji rządu co do dłuższego trwania tego stanu w znacznej części naszego kraju. Swego czasu zapowiedziane zostało w półrocznych komunikatach, iż rząd nie ominiemy chwasty anarchii, zasiane zbrodniczą ręką agitatorów, doszczętnie już wypłenione, że wreszcie ludność powróciła wszędzie — co główniejsza — na stałe już, w łóżysko znojnego swego życia — na roli czy przy warstacie. Taką mniej więcej była myśl przewodnią zapewnień rządowych i prawdopodobnie teraz odpowiednio do nich, przedarło się wreszcie przez chmury stanu wyjątkowego „słońce swobód konstytucyjnych” na pola i lasy 10 powiatów. Dowód w tem niezbyt, że w 1/2 części okolic, rozruchami wogóle dotkniętych, lub o zarazie rozruchów podejrzanych, wszystko powróciło już do normalnego trybu życia — co naturalnie kraj cały z najwyższą radością powitać musi. W wyjątkowych warunkach pozostały jeszcze 1/2 zachodniej Galicji wraz z Krakowskiem. Objęte są niemi ogniska właściwych rozruchów tegorocznych i duży teren poprzedniej organizacji socjalistycznej. Miejmy nadzieję, że i tam wreszcie zdecydowanie się rząd zdjąć pięta ustaw wyjątkowych, skoro będzie mógł na podstawie sumiennych relacji skonstruować publicznie, iż atmosfera została z wszelkiego rodzaju zarzązków oczyszczoną.

Rząd włoski w sprawie walki z anarchizmem wystosował dwie noty do mocarstw. W pierwszej zaznaczył on konieczność przedsięwzięcia energiczniejszych środków przeciw wyznawcom doktryny czynu, w drugiej zaś wystąpił z wnioskiem zwolnienia między państwowej konferencji dla omówienia dróg postępowania. Atoli zaproszenie mocarstw przez Włochy do współdziałania, napotkało pewne poważnej natury trudności. Ażeby zrozumieć tę przeszkodę, trzeba o tem pamiętać, że nie we wszystkich państwach istnieją te same warunki. Są państwa, mające kłopoty z powodu anarchizmu, ale są także inne, które nie mają tego niedomagania. W niektórych znowu odnowa anarchizmem prawa azyłu pociągłaby ze sobą zmianę konstytucji. Mianowicie w tem ostatnim położeniu znajdują się Belgja, Szwajcarya i Anglja. Trudności to dotyczą kwestji zastosowania energiczniejszych środków. Ale i zwolnienie konferencji międzynarodowej wywołało pewne zarzuty. Niektóre gabinety wolałyby załatwić sprawę za pośrednictwem not poufnych, gdyż wszelkie inne traktowanie sprawy wykazałoby istnienie potężnych różnic. Dlatego kilka państw nie przystało na konferencję. Nadto dołączają się jeszcze przeszkody mniejszej doniosłości. N. p. Turcja wystąpiła z propozycją traktowania Młodoturków jako anarchistów, na co państwa nie chcą i nie mogą przystać pod żadnym pozorem. Zresztą w zasadzie wszystkie gabinety uważają walkę z anarchizmem za rzecz nieodzowną. Jakkolwiek nie doszło jeszcze do sformułowania wyraźnych postulatów i środków, przecież można przewidzieć, w jakim kierunku rzecz pójdzie. Po ukończeniu wymiany not, gabinety postanawiają wywrzeć nacisk na rząd szwajcarski, ażeby przedsięwziął ostrzejsze środki przeciw anarchizmem, którzy nadużywają azyłu i w Szwajcaryi kuja zamachy, zabezpieczeni od wyrzucenia. Jaki posuch znajdują te przedstawienia u rządu szwajcarskiego, trudno przewidzieć. Zastosował on z własnej inicjatywy szereg środków; wielu rzeczników anarchizmu aresztował, rozbił ich organizacje o ile istniały,

uniemożliwił dalsze wydawnictwo czasopism w tym duchu prowadzonych. Wobec tych czynów, rząd związkowy może odmówić uczynienia zażądzie żądaniem gabinetów, które i same pojmują możliwość niepowodzenia. Nadto i Anglja stanowczo oświadcza, że nie przystanie na wszystkie proponowane środki. Wyjątek ten jest dla mocarstw mniej straszny z powodu odosobnienia Albionu od ładu europejskiego.

Jak wiadomo z telegramów cesarz Wilhelm zaniechał podróży do Egiptu i skutkiem tego powrócił ma do Niemiec dnia 17. listopada r. b., aby osobiście zagać parlament, któremu mają być przedłożone ważne projekty. Nagła uchwala, co do skrócenia podróży cesarskiej zapadła na radzie koronnej, odbytej w piątek. Jeszcze w sobotę po południu nawet pisma konserwatywne o tem nie wiedziały i dlatego wiadomość rozgłoszona przez telegraficzne biuro Wolffa wywarła w Berlinie wrażenie. W ostatnich dniach obiegła w prasie niemieckiej i zagranicznej pogłoska, że podróż do Palestyny w ogóle będzie zaniechana z względów politycznych, a także z względu na możliwe niebezpieczeństwo (!!) dla osoby cesarskiej. W piątek pisała jeszcze *Kreuz Zeitung*, że lepiej byłoby, gdyby cesarz zaniechał podróży, w przeciwnym zaś razie trzeba zarządzić energiczne środki ostrożności, wykluczające wszelkie obawy narodu niemieckiego o osobę cesarza. Zdaje się tedy, że głos organu junkrów pruskich wpłynął w pewnej mierze przynajmniej, na zmianę programu podróży. Tymczasem statki niemieckie oczekujące w Wenecji wywołują wielką radość wśród tamtejszych mieszkańców, którzy im się przypatrują ciekawie.

Towarzystwo akcyjne budowy wagonów i maszyn w Sanoku.

Od r. 1892 istnieje w naszym kraju przedsiębiorstwo budowy wagonów i maszyn w Sanoku, które z każdym rokiem daje nowe dowody swej żywotności i zdolności do skutecznego konkutowania z tego rodzaju przedsiębiorstwami zagranicznymi. Pierwotnie mała fabryka, stanowiąca własność p. Kazimierza Lipińskiego, rozszerzona została z biegiem lat, a w r. 1895 przedsiębiorstwo to zamieniono zostało na spółkę akcyjną, istniejącą do dziś dnia jako „Pierwsze akcyjne towarzystwo budowy wagonów i maszyn, przedtem Kazimierza Lipińskiego w Sanoku”, a zostając pod protektoratem banku krajowego. Spółka ta wyposażona jest kapitałem akcyjnym jednego miliona zł. i zbudowała w ostatnich dwu latach w Sanoku może największy w kraju nowy zakład fabryczny, zakład, który nawet w porównaniu z podobnymi zakładami zagranicznymi, stoi na wysokości swego zadania. Fabryka zatrudnia obecnie zwyż 800 robotników i oprócz znacznej ilości wyrobów kotłarskich i maszynowych zbudowała już przeszło 1500 wagonów. Bank krajowy posiada na własność akcyj tego przedsiębiorstwa za 100.000 zł., a nadto udziela mu stale kredytu, przeważnie tytułem zaliczek na roboty wagonowe w wysokości, która chwilami do 1/2 miliona zł. dochodzi. To zaufanie, jakim obdarza fabrykę sanocką bank krajowy, który czasem może zanadto jest ostrożnym przy udzielaniu poparcia finansowego, powstającym w naszym kraju zakładem przemysłowym, wskazuje, że towarzystwo budowy wagonów i maszyn w Sanoku, wyrobiło sobie już opinię poważnego i sumiennego przedsiębiorstwa przemysłowego. Mamy przed sobą ogłoszone obecnie drukiem sprawozdanie zarządu z obrotów tego towarzystwa za r. 1897/8.

Jest to rezultat czynności z trzeciego roku istnienia towarzystwa, a wykazujący dalszy wzrost obrotów rachunkowych, a w miarę tegoż wzrostu i większy zysk. Ze sprawozdania

widoczne jest, że osiągnięty obrot w wszystkich gałęziach fabrykacji wyniósł w 1897/8 r. 1.324.316 zł. 49 ct., a w porównaniu z r. 1896/7 wzrósł o sumę 209 471 zł. 62 ct.

Osiągnięty w r. 1897/8 zysk, po strąceniu 10 000 zł., zarezerwowanych na pokrycie niewymierzonego dotychczas podatku dochodowego za r. 1896/7, wynosi 122 286 zł. 34 ct., czyli 24.45% pierwotnego kapitału, zaś po odpisaniu przewidzianych § 36 statutu amortyzacji w kwocie 27 561 zł. 26 ct., okazuje się czysty zysk 94.725 zł. 08 ct.

Po wydzieleniu z czystego zysku tantjem, przypadających według statutu dla dyrektora, rady zawiadowczej i komitetu wykonawczego, okazało się, że można wypłacić akcjonarzom 5% dywidendy, a nadto 4% jako superdywidendę, czyli, że kupon przyniósł 9% od sta., a 22 zł. 50 ct. od akcji dochodu.

W ciągu trzech lat istnienia towarzystwa odpisanu tytułem statutu przepisanych amortyzacji: za 1895/6 r. 14.118 zł. 35 ct., za 1896/7 r. 20.657 zł. 06 ct., za 1897/8 r. 27.561 zł. 26 ct., razem 62.336 zł. 67 ct., a nadto utworzono fundusz rezerwy przewidziany § 37 statutu w kwocie 28.928 zł. 88 ct.

Po dzień 30 czerwca 1898 cyfra otwartych zamówień we wszystkich gałęziach fabrykacji wynosiła 631.501 zł.

W myśl uchwały walnego zgromadzenia z dnia 30 września 1897 został za zezwoleniem rządu powiększony kapitał akcyjny towarzystwa przez wydanie dalszych na okaziciela opiewających akcji po 500 koron, do łącznej kwoty 2.000.000 koron, co okazało się koniecznym wobec wielkiego wzrostu przedsiębiorstwa.

Komitet rewizyjny z posłem Augustem Gorayskim na czele, zbadał przedłożone mu przez komitet wykonawczy zamknięcie rachunków i bilans za rok 1897/8. Towarzystwa, porównał cyfry bilansu, rachunku zysków i strat, oraz poszczególnych inwentarzy z księgami fabryki, a gdy te okazały się zgodne, przyszedł do przekonania, że bilans sąmknienia, wykazujący w stanie czynnym 2.138.329 zł. 02 ct., a w stanie biernym 2.038.603 zł. 94 ct., jest dobrze zestawiony, że załem wykazany czysty zysk w kwocie 94.725 zł. 08 ct. należy być został obliczony, a prowadzenie ksiąg jest wzorowe.

Następnie udali się dwaj członkowie komitetu rewizyjnego do Sanoka, porównali księgi z istotnym stanem rzeczy i przekonali się na miejscu we fabryce przez próbną sprawdzenie o zupełnej dokładności inwentarza tak pod względem ilościowym, jako też wartościowym. Komitet podnosi, że czynność jego była wielce ułatwiona nader przejrzyście i szczegółowo sporządzeniem inwentarzy, co z zupełnym uznaniem tak dla zarządu fabryki, jako też dla komitetu wykonawczego tem bardziej podnieść należy, ile że wobec ogromnych zapasów w materiale fabrycznym inwentowanie było trudnem i żmudnem.

KOESPONDENCJE.

Warszawa 5. października.

(Nacisk na biskupów. — Biskup Baranowski. — Wizyta w Łomży. — Ks. Kubiak).

Seminarja do soboty ubiegłej (24 września) w całym Królestwie były jeszcze zamknięte dla braku nauczycieli do przedmiotów rosyjskich; dotychczasowi profesorów, Polaków, rząd wyjął, a narzucanych w ich miejsce Rosjan prawosławnych, duchowieństwo wpuścić nie chce, obstając przy konstytucjach soboru Trydenckiego i bulli Leona XIII., wzywającej biskupów, z wiedzą przeciw i za pozwoleniem samego rządu rosyjskiego, do wytrwałego bronienia swych praw. Naszemu biskupom opierać się i względ bezpieczeństwa, elementarny instykt zachowawczy: nierozważnym byłoby i niedorzecznem wpuszczanie dobrowolnie do owczarni wilka, a choćby tylko wilczątka, które w wilka ur-

nie. Prawo kanoniczne jest tak jasne, że wobec niego wszystko, co by rząd rosyjski mógł przedsięwziąć i co już przedsięwziął, pomiatając i układami ze stolicą apostołską i nią samą, może być tylko czynem najoczywistszego gwałtu.

Dobrze sformułował biskup Baranowski z diecezji sejneńskiej, stanowisko prawne kościoła. Gdyby rząd rosyjski miał Rosjan nieprawosławnych, Rosjan katolików, mógłby wtedy, nie uwielając soborowi Trydenckiemu, myśleć o proponowaniu Rosjan na nauczycieli w seminarjach katolickich; rzeczą władzy duchownej byłoby propozycję przyjąć lub odrzucić. W obecnym stanie rzeczy zamiar, narzucany jak gwałtownie, mógł się tylko zrodzić z bezprawia. Biskup Beresniewicz z Włocławka napisał do ks. Imeretyńskiego, przed wyjazdem jego za granicę na dwumiesięczny urlop, list z wielką znajomością rzeczy wykładający niemożność poddania się pod wojejkowski ukaz, wystawiający brutalność i bezprawność postępowania Wojejkowa. Nic nie pomogły przedłożenia najrozsunniejsze. Nacisk nie ustaje. Ks. Imeretyński w memorjali swoim rozpuścił światło zbyt jaskrawe, aby za Wojejkowem nie można było dostrzedz jego samego — i nie tylko jego, ale całego rządu, w którym dawniejszą namiętną nienawiść ku katolicyzmowi i polskości świeżo rozpalil sam car swoim: *Rozumiejciejsia samo soboj.*

Książę Imeretyński jest tak zawziętym wrogiem duchowieństwa polskiego, że przesładuje je nawet wtedy, gdy tego najsurowsza nawet polityka rosyjska wcale nie wymaga. Z pobudek rządowych mógł on zakazać ks. biskupowi sejneńskiemu (niegdyś regeniow seminarjum duchownego w Kownie, później sufraganowi diecezji telszewskiej, żmudzkiej) wizyt pasterskich w powiatach augustowskim i mazowieckim (wysokie Mazowieckie); ale powodował się tylko osobistą nienawiścią, gdy do księdza biskupa, objędującego dekanaty niewzbronione, wystosowywał „sejgawor” bardzo ostro: jak śmiał nie złożyć wizyty wicegubernatorowi w Łomży Zarząd, wzięty już tylko czysto ze strony faktu, był lekkomyślnym: właśnie biskup Baranowski był pierwszy z wizytą u tak marnego nawet dygnitarza, jakim jest wicegubernator; był dwukrotnie, ale wicegubernator przyjął go nie raczył i dopuściwszy się tej niegrzeczności, jeszcze śmiał skarżyć się przed ks. Imeretyńskim, kłamiąc bezwstydnie.

O całej srogości zakazu, tamującego zwiedzenie parafii augustowskich i mazowieckich, zaświadcza same liczby. W powiecie augustowskim jedna piętnasta część ludności jest prawosławna, a w pow. mazowieckim z czterystu wsi jedna tylko unicka; i dla tych to i takich rozsądnych prawosławia wydziera się biskupowi prawo wejścia bezpośrednio w zarząd parafialny dwóch rozległych terytoriów, prawo, będące zarazem i obowiązkiem kanonicznym.

Protest do Petersburga przyjęto milczeniem i milczeniem nań odpowiedziano. W Łomży, w swojej diecezji, był biskup jakby więzien ścigany przez dozorców, którym się wymknął. Nie pozwolono mu na wyjazd urzędowy: nie pozwolono parafianom go urządzić; stłumiono, zduszono wszystko, co by ludności, podejmującej swego biskupa, musiało nadać jawny, społeczny, w oczy bijący charakter ludności katolickiej, do katolicyzmu gorąco przywiązanej. Kiedy wystąpiła sprawa zwyczajowej biesiady, do którejby zasiąść musiała i figury rządowe, gubernator Korf zaproponował ks. Baranowskiemu wnieście „zdrowia cara”.

— Dobrze — brzmiała odpowiedź, — ale ja wnieść i zdrowie papieża; w przeciwnym razie byłbym winnym nieuszanowania głowy kościła, od której dzierżę ma władzę.

Gdy gubernator poznał niewzruszony zamiar biskupa, nie chcąc pć zdrowia papieża na obiedzie — wyjechał z Łomży; podobno aż o sześć mil czynił przed katolickim obojdem.

Do szczegółów o bym już obecnie regeniowie seminarjum, ks. Kubiaku, dodać potrzeba

jeszcze jeden, pokazujący całą niegodziwość, jakiej Rosjanie używają w walce z duchowieństwem. Oto do ówczesnego jeszcze regensa przysłał od Wojejkowa jakiś odezwa w kopercie, adresowanej po rosyjsku jego imieniem i nazwiskiem, a przy nazwisku słowami: „*dyussemmu regensu*”. Wojejkow zatem na kopercie dawał od siebie ks. Kubiakowi tę dyminję, której, jedynie uprawniony do działania, ks. arcybiskup dać mu nie chciał! Czyż to nie obrażenie!

Z wycieczki po Podolu.

IV. (W. C.) — Poradz mi, ojcze święty — błagał raz przybyw z Rosji — jakim mam kupczyć towarem. Handlowałem zbożem i poniosłem stratę, handlowałem bydłem i znaczną urońlonem z małąką mego sumę, handlowałem tym i owym towarem i zawsze bankrutowałem. — Czy handlowałeś kiedy miodem? — zapytał po chwili namysłu małowomny zwykły cudotwórca.

— Nie, nigdy, ojcze święty, nie był miod przedmiotem mego handlu.

— Próbuń więc kupczyć miodem; lecz nie mów przez dni czterdzieści ani żonie nawet, iż ja udzieliłem ci tej rady. Idź do domu, Bóg ci dopomoże...

Poszedł żydek z radą rabina; biegł i jeździł, kupował i składał zadatki producentom miodu, a współwyznawcy zaintrygowani, dziwnem patrzyli okiem na tę gorączkową akcję biednego żydka.

Wtem po dwóch tygodniach rozchodzi się pomiędzy żydami wieść, iż rabin cudotwórca doradza handlować miodem, pewny, iż ten handel zyski przynieść musi. Wszyscy żydzi rzucają się więc do skupywania miodu, na pole, na którym biedny żydek panem sytuacji. Rozpoczynają się pertraktacje i targi o odstąpienie większych i mniejszych partji zadatkowanego towaru, żydek niegorsza ciągnie z interesu korzyści i chwali mądrość i wszechwiedzę wielkiego rabina.

— Ratuj mnie, ojcze święty, — lamentował zubożały żydek — ostatnich pięć rubli, pozostałych z nieudalnej spekulacji, składam jako „pidem” w twoje ręce.

Zamyślił się przez chwilę poważny rabin, następnie wręczył żydkowi srebrnego guldena, okaz, niezwykły w dawniejszych latach i rzekł tajemnicze zdanie: — Bierz... idź do domu... Bóg ci dopomoże...

Opuszczającego audjencjonalną salę żydka, otoczyły ciekawe tłumy stojące przed pałacem, i nuż wypytywać pilnie o treść rozmowy, odkupywać, licytować, mającego przynieść szczęście guldena.

— Dziesięć, dwadzieścia, pięćdziesiąt, sto złotych — wolał, zapalając się coraz bardziej na widok inkuza, aż któryś z rozfanatyzowanych fatalistów nabył srebrną monetę za sumę kilkuset złotych reńskich.

Chowając kapitał do kieszeni, czyż mógł powątpiewać biedny żydek o potęgę rozumu cudotwórczego rebe?

Przed kilkunastu laty dowiedział się praktykujący w Sadagorze żyd-lekarsz, iż go jeden z współwyznawców oczernia zarzutami niedbalstwa i nieumiejętności. Pokrzywdzony udał się do rabina, przedstawił stan rzeczy, złożył „pidem” i prosił o ukaranie oszczercy. Za wolał rabin małego kursora i kazał przyprowadzić winowajcę. Niczem policia, niczem żandarmerja w porównaniu z syrkoską, z jaką wykonał kursor polecanie i przystawił wystraszony żydka. Wysłuchawszy obwinionego i widząc, że nie ma szansy, nie ma dowodów na poparcie słych zarzutów podniesionych przez lekarzowi, w te przemówił do niego słowa:

zumi-nie niektórych okasów lub pojedynczych zdań i wyrazów.

Już w „Lenie” zdradzał Jasieńczyk pewną skłonność do rytmiczności, we „Wielgiem” przeszła ona poprostu w nałóg. Oto dla przykładu: ...A no i babka przykazowała ci inak... rzeka i dwojak chwyciwszy z ziemi, rumiana wpadła we zboża; mignęła mu się ot na jarzynie i znów zaszyła, i znów mignęła, aż się podo wiała na czystej drodze, podle stodół „oparla”. I objazdziła na to pola, oczy zakryła od słońca, a smac dostrzegła, jako się za nią „ciągiem” wpastrywał, bo ci na przelaz skoczyła „duchem” i na podworzu znikła za tarnią.

Skłonność do rytmiczności objawiała się u wielu pisarzy łacińskich, sam bowiem język pchał ich do niej. M. ala ona swoja nazwę „senarium” i bynajmniej za zaletę poczytywaną nie była, Czcero bowiem ucmaczy się: „*senarium via vitare possumus*”.

W języku naszym, który nie tak znów podatny jest do rytmiczności, skłonność Jasieńczyka bynajmniej za zaletę uważaną być nie może.

Usterki wszakże, jakie wytknąłem autorowi „Wielgiem”, są to maloznaczące, że nie pozostaje im innego, jak szczerze przyklasnąć nowemu jego utworowi i życzyć, aby na następny tak długo czekać nie kazał.

FELJETON LITERACKI.

(„W Wielgiem”. Powieść współczesna Marjana Jasieńczyka. Petersburg, u Grendysyńskiego 1898).

(Dokończenie).

Zrozumiała Magdzia, iż przyjdzie chwila, kiedy stara wszystko wypłowie, zamiast się jednak opamiętać, szła teraz na przelaz. Latała do dworu, szczerzyła zęby do wszystkich. Zdawało się, że wstyd w oczach straciła. W chłopie ambicję podbiła; wmawiała w niego, że powinien zostać soltsem, lawnikiem, ba nawet samym wójtsem. Głupi chłop uwierzył, głowę do góry zadął, kudłatą czuprynę ostrzyżł, wąsiska zapuścił:

— Dyc we wsi — mówił — i Siwier i Nacyhła i Sulima chodzą z wasami, a parobczaki to wszystkie... Wielgie mi rzeczy!

Wypadło teraz poczęstunkiem ludzi sobie kaptować, więc co rat do karczmy wpadnie, to wódki, to piwa, to miodu, a czasem i haraku postawi.

Nie darmo grzech okragły: toczył się też jeden po drugim z kieszeni Jakobowej, aż się wytoczył. Na domiar złego chłop coraz częściej wracał do chałupy zaproszony.

— Z żydami się już znają, z żydami teraz

wachają — pomruknę, leżąc w łóżku z otwartymi oczyma Franciszkowa, ni spokoju, ni snu pochwyć nie zdolna.

Pociesza ją to jeszcze, że nie tknął z krwawicy, z onego w garnku dla Kasi uciolanego grosza.

Przyszła jednak i na to kolej. Domysliła się tego Franciszkowa z dukata czerwonińskiego z Matką Przenajświętszą, ofiarowanego przez Magdzię chrześniakowi. Wszak to przez nią zachowany był dukat. Starowina wierzyć nie chciała, choć więc chora i kaszająca, zwielała się w nocy i chyliłem do stodół poszła, jak nieprzytomna, z jedną już tylko myślą pod czaszką... dobieć się garnka, dukata zobaczyć swego...

Za wiele jednak biedactwo przeszło wrażeń, siły ją opuściły i z jękiem krzyknęła: „O Jezu! Jezu!” i osunęła się na klepisku.

Ze śmiercią Franciszkowej Magdzia zyskała zupełną przewagę. Przyszło to jej tem łatwiej, że Jakob już tylko o soltystwie myślał i ambicję swoją coraz częściej topił w kieliszku. Rozpocierała się też, jak szara gęś. Kasia była jej solą w oku; czekała tylko na sposobność, aby jej dać ucznć swoją władzę. Ale cóż, kiedy dziewczyna była taka potulna, cicha, postulszna, że przepięć się do niej nie było o co.

Babula przed śmiercią jako ostatnią wolę i radę zalecała Kachnie: „Wicka mi się trzy-

mał!” Trzymała się go też silnie i on jeden widział jej łzy i utrapienie.

Magdzię ta potulność dziewczyny przyprowadzała do wściekłości, gryzła się i szamotała sama w sobie. Wreszcie opanova ją jakies zniechęcenie, dosyć miała tego „dziada”, do cy „chamskiej niewoli”, dosyć „gospodyniej godności”; kiedy zaś jeszcze zmiarkowała, że Jakob za resztę pozostałej krwawicy chce od Lskie-wicza kupić kilkadziesiąt morgów gruntu, a więc w przyszłości, skoro oczy zamienie, pozostanie jej chyba kij zabraczy, nie namyślając się długo, zabrała ostatek z garnka i ucieła w świat szeroki.

Jakob ledwie ucieczki ukochanej życiem nie przepłacił. Powoli jednak utulił się, tem więcej, że szczęście Kasi i Wicki odczytło go taką błogosłacją, iż smutek chwilami go odstępowal. Czasami wracała mu jednak żalność i wtedy chodził jak struty, a ludzie mawiali półgębkiem:

— „Wstydem go okazać nie spali w sobie”.

Znajdował jednak pociechę, bo albo chwycił małego krzyzącego bębna i wolał:

— A cichoj wnuśiu!... cichoj.

Albo naciskał, czapkę na uszy, na nie-szpor biegł i z cicha nucił „Gwiazdo morza”.

Z tej treści opowiedzianej pobieżnie, trudno jednak domyślić się całej piękności utworu Jasieńczyka, tkwi ona przedewszystkiem w wybornym rysunku postaci. Już to przyznać trze-

pozem Jan Janik z drugim synem Färbera, Abrahamem, wywieźli to piwo do Chocbolowa. Była w dy. wiecie znowu Agnieszki Gacek. goz na pol do 10 wieczorem. Nastepnie wyszedl Chuduba z farchy Steinerów i dopiero dnia następnego w pobliżu browaru Färberów niży został znaleziony.

Nie ulega wątpliwości, że Józef Chuduba, wyszedłszy z karczmy Steinerów, udał się na obejście Färberów i tam zamorowany został. Wynika to naprzód z tej okoliczności, iż Chuduba, jak to zeznaniem Jana Almasyego stwierdzonem zostało, wyłącznie w celu wylapania Färbera na wywożeniu piwa w mniejszych, aniżeli miał prawo, ilościach, w tę stronę wsi Szafar się udał, że nawet przez Almasy'ego, który tej nocy z Nowego Targu wracał i obok browaru przejeżdżał, miał być kontrolowany. By zatem przyjętemu na siebie obowiązku zadostępnym, musiał Chuduba zajrzeć na obejście Färberów. Ze zaś tam rzeczywiście był i że tam gwałtu na nim dokonano, udowodniają następujące okoliczności:

Zeznaniami szeregu świadków stwierdzonem zostało, że w dniu 22 sierpnia 1897, tj. w czasie kiedy zwłoki Józefa Chuduby jeszcze na polu obok gościca leżały, znajdowały się liczne ślady krwi, które prawie bez przerw ciągnęły się od miejsca, gdzie zwłoki leżały, aż do drzwi sieni na podwórzu Färberów. I tak stwierdzają świadkowie, że w miejscu, gdzie zwłoki leżały, była znaczna plama krwi, w rowie druga, a o dwa kroki na gościcu, ku browarowi, trzecia znaczna plama krwi, a od tego miejsca wzdłuż gościca brzegiem tegoż krolek krwi w odległości jednej stopy od siebie oddalone, aż do samej furki browaru Färbera; na sypialni od furki, na liście białki przy furce wyraźne krople krwi, na podwórzu brukowanym, na kamieniach kilka śladów jakby od krwi ataryty h. prochem, a wreszcie na słupku drzwi do sieni domu Färbera prowadzących Zreszła sami obwinieni nie zaprzeczają tych śladów krwi. Chaim Färber zeznał nawet, że na fotynie drzwi zauważył sam krople krwi, twierdził jednak, że może pochodzić z palca jego córki Heleny. — Salomon Färber również zeznał, że widział te plamy krwi, a co do plamy krwi na futrynie drzwi, twierdzi stanowczo, iż pochodzi od skaleczonego palca jego siostry Heleny, co się jednak nie sprawdziło.

Leżąc, gdyby nawet ślady krwi tej nie pochodziły od Chuduby, to jednak wszystkie okoliczności przemawiają za tem, iż Chuduby uduszono na obejściu obwinionych Färberów. I tak, jeżeli przyjmujemy za udowodnione, że ślady krwi z krwotoku Chuduby pochodziły, zwrócić należy uwagę na fakt w śledztwie stwierdzone, które wyjaśnić mogą, w jaki sposób ślady te powstały. I tak zeznała Anna Marekówna, że idąc nad ranem d. 22 sierpnia 1897 do Zakopanego gościńcem prowadzącym obok browaru Färbera, spostrzegła, że od wozowni Färberów wyszło 2 ludzi niosących chłopca w gólańskim ubraniu. Jednego z nich poznała jako starego Färbera (Chaima), gdyż go dobrze znała; on niósł za głowę, a drugi, którego nie poznała, za nogi. Obydwaj szli w równej linii, stary Färber szedł krajem gościńca od fosy, a drugi gościncem. — Krzyku ani słówkami nie słyszała, a poniosłszy tak kilkadziesiąt kroków, przeszli przez row, ułożyli go na pokosach i stary Färber włożył mu kapelusz na głowę, poczem wrócili do domu i weszli do wozowni.

Materkówna sądziła, że pijanego chłopca na polu ułożyli i bliżej mu się nie przypatrywała. Dopiero dnia następnego, powróciwszy z Zakopanego, dowiedziała się, że człowiek ów został zabity. Takie same zeznania złożyła Materkówna wobec komisji śledczej na miejscu czynu w Szafarach i wskazywała komisji miejsce, z jakiego Chaim Färber i jego towarzysze i którzy obaj szli niosąc człowieka. Podane przez nią okoliczności i z wyjątkiem różnicy nieznacznej (46 kroków) w odległości, złożenia chłopca owego na polu, zgodne są ze sprawdzonemi przez śledztwo.

Przeciw wiarygodności zeznań Materkówny podniesiono w śledztwie rozmaite zarzuty, atoli zaznaczyć wypada, iż w toku śledztwa nie nie wykryto, co by wykazywało, iżby świadek ten miał jakikolwiek powód do zeznawania nieprawdy.

Z tych faktów wynika, że Józef Chuduba na obejściu Färberów był zabity, skoro z tego obejścia na miejsce, gdzie go następnie znaleziono, przeniesionym został.

Obwinieni do czynu im zarzucanego nie przyznają się. Twierdzą stanowczo, że o dozowaniu ich przez Chudubę nie nie wiedzieli, że obaj 21 sierpnia około godziny 9 spać się położyli i że o śmierci Chuduby dopiero na drugi dzień się dowiedzieli. Pierwsze twierdzenie jest zupełnie niewiarygodne i nieprawdopodobne, jak to już poprzednio wykazano. Swego alibi w czasie dokonania czynu wykazać nie są w stanie, abowiem do spełnienia zbrodni na Chudubie bardzo krótki czas wystarczył, a tenże, jak to śledztwo wykazało między godziną 9—10 wieczorem życia pozbawionym został.

Obaj starają się wykazać, że obwiniony mógł umrzeć i zmarł naturalną śmiercią. Wszelkie jednak w tym kierunku zarządzone kroki przesłuchiwanie świadków co do choroby Józefa Chuduby wykazały wręcz przeciwnie, że Chuduba wprawdzie był słabowity i z dyshawicy, że jednak wcale krwi nie miał, a sekcja zwłok wykazała, jak to orzeczenie wydziału lekarskiego stanowczo i niewątpliwie stwierdza, że krwotok śmiertelny zupełnie jest wykluczony.

Prokuratorja państwa nie omawia na tem miejscu innych drobniejszych poszlaków jako zmywania i zacierania śladów krwi przez członków rodziny Färberów, fałszywego twierdzenia Salomona Färbera, iż był świadkiem, jak jego siostra otarła palce skrwawione o stóp, zachowania się obu obwinionych w dniu odkrycia zbrodni, okoliczności to bowiem należyte rozświetlenie i zbadane zostaną w toku rozprawy głównej. Przywiedziono atoli fakta w zupełności wystarczającego do uzasadnienia podejrzenia, że nikt inny tylko obaj obwinieni Józefa Chudubę rozmyślnie życia pozbawili, oskarżenie ich zatem o zbrodnię morderstwa jest uzasadnione.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono do przesłuchania obwinionych. O godz. 10 m. 15 zaczęło się przesłuchiwanie obwinionych. Obaj nie poczuwają się do winy.

Chaim Färber twierdzi, że poszedł owego dnia krytycznego spać o godzinie 9 wieczorem, syn jego w kilka chwil później, obaj wstali nazajutrz rano o godz. 1/6 i dopiero wówczas dowiedzieli się o śmierci Chuduby.

Na interwencji obrońcy dra Goldammera przewodniczący polecił zbadać kamień w podwórzu Färberów, na którym były rzekomo ślady krwi. Owóż badania wykazały, że ślady te nie pochodzą z krwi, lecz z rudy żelaznej.

Po przesłuchaniu obu obwinionych, odczytaniu protokołu sekcji i oględzin miejsca, oraz po przesłuchaniu jednego świadka, przewodniczący odczytał rozprawę do popołudnia.

Wadowice 4 października.

(Sąd cywilny, a sąd wojskowy.) Przypomną sobie zapewne czytelnicy wiadomości, podaną w styczniu b. r. z Suchej, wedle której komendant posterunku żandarmerji, Józef Salomon (zgd), w dniu 27 stycznia 1897, pełniąc służbę na stacji kolejowej, przytrzymał przejeżdżającą do Wiednia dziewczynę, Ewę Szewczykównę i, sprowadziwszy ją na posterunek pod pozorem przejścia jej dokumentów podróжных, dopuścił się na jej osobie ohydnych gwałtów. Doniesienie karne, przez Ewę Szewczykównę i jej przygodnych doradców do sądu powiatowego w Slemieniu, dnia 28 stycznia 1897 wniesione, odstąpił tenże sąd władzy przełożonej Salomona, gdyż, jak wiadomo, żandarmerja w sprawach karnych nie podl ga jurysdykcji sądów cywilnych.

Władza wojskowa na podstawie przeprowadzonych dochodzeń uznała bezpodstawność oskarżenia przez Ewę Szewczykównę przeciw Józefowi Salomonowi wniesionego i w myśl życzenia Salomona zażądała utarcia Ewy Szewczykówny, tudzież dwóch doradców, posługujących koleją w Suchej, za zbrodnie oszczerstwa. Rozpoczęło się tedy w sądzie śledczym w Wadowicach zmusne śledztwo przeciw Ewie Szewczykówny o zbrodnię oszczerstwa, w toku którego Antonina Marecka, kucharka żandarmerji z Suchej, dwukrotnie, a to: 24 marca i 31 lipca 1897 w sądzie śledczym słuchana, zeznała, że Salomon, sprowadziwszy Szewczykównę do koszar, umieścił ją w kuchni, gdzie w obecności Mareckiej oglądał legitymację Szewczykówny i ani na chwilę nie znajdował się z nią sam na sam. Zeznanie to, łącznie z zeznaniem Józefa Salomona, wykazywało aż nadto winę Szewczykówny i jej współników; — jednym słowem, byli zgubieni.

Tymczasem w dniu 2 sierpnia 1897 r. nadeszło do sądziego śledczego w Wadowicach pismo, przez Marecką w dniu 1 sierpnia w Slemieniu nadane, w którym Marecka odwołuje swe zeznania, poprzednio złożone, jako niezupełnie dokładne; zeznania te atoli, jak dalsza ośnowa listu wskazuje, były nie tylko niedokładne, ale wprost fałszywe; podala bowiem Marecka, że gdy Salomon Szewczykównę do koszar sprowadził, umieścił ją wprawdzie pierwotnie w kuchni, ale następnie zawezwał ją do kancelarji, poczem kucharkę wyprawił za interesami do miasta, gdzie Marecka półtorę godzinę zabawiła, przez który to czas Ewa Szewczykówna sama na sam z Salomonem pozostawała. List ten zmienił odrazu sytuację. Marecka, po owym liście już jako ob iniona słuchana, potwierdziła ośnowę listu, a jako powód do kłamliwych jej pierwotnych zeznań podala namowę ze strony Jakóba i Chani Reichenbaumów, których córka była narzeczoną Salomona.

W dniu 4 bm. odegrał się przedostał akt dramatu przed trybunałem orzekającym w Wadowicach pod przewodnictwem radcy p. Homolacza. Jako oskarżeni wystąpili Antonina Marecka i oboje Reichenbaumowie. Marecka złożyła przyznanie, z całą s-ruchą podając, że do odwołania pierwotnych fałszywych zeznań skłoniła ją obawa, aby 3 ofiary jej kłamstwa, tj. Szewczykówna i jej doradcy, nie byli niewinnie karani. Natomiast Reichenbaumowie uprzejmie zapewniali o swej niewinności, a w dowód tejże powołali Franciszka Kośmidra z Suchej, wobec którego Reichenbaum miał w czasie wspólnej podróży do Wadowic upominać Marecką do zeznania prawdy przed sądem. Świadek Kośmider zaprzysiężony zeznał, że gdy widział Marecką i Reichenbaumów do Wadowic na termin, Reichenbaum, siedząc obok Mareckiej rozmawiał z nią po cichu, a na koniec głośno odezwał się ta, że tylko te wyrazy świadek słyszał: „Ja wam radzę, gadajcie prawdę”.

Trybunał uznał wszystkich troje winnymi zarzuczonej im zbrodni, a to Marecką za fałszywe zeznanie przed sądem. Reichenbaumów za namowę do tegoż i sącał każdego z nich na 3 tygodnie w zienia. Powiedzieliśmy, że był to przedostatni akt dramatu, bo ostatni powinien się zakończyć przed sądem wojskowym i tym sposobem powien być usunięty pozorny konflikt między władzą wojskową a cywilną. Konflikt obu władz nazwalem pozornym, bo władza wojskowa widocznie dała się w błąd wprowadzić fałszywemi zeznaniami świadków w toku śledztwa wojskowego. W świetle wyroku wadowickiego przedstawia się służbowa działalność p Salomona nie tak zupełnie niegananną, jak to pierwotnie władze wojskowe ujmowały. To też nie wątpliwy, że zasłużona kara go nie mniej: wymaga tego już sama powaga instytucji żandarmerji, tudzież wzgląd na całe społeczeństwo, które słusznie czuło by się zaniepokojonem, gdyby podobne czyny uchodziły bezkarne.

Go podarstwo przemysli i handel.

Bilans Towarzystwa akcyjnego budowy wagonów i maszyn w Sanoku. Stan czynnny: Kasa zł. 12.681.19, realności fabryczne i budynki 278.477.29, maszyny, urządzenia i narzędzia 371.370.49, kosza założenia § 36 stat. 9.117.61, ruchomości 8.742.47, materiały 402.628.49, dłużnicy 440.764.84, depozyta 198.221, weksle 88.937.90, efekta emisyjne 310.000, pozycje przeznosne 12.387.74. Razem zł. 2.133.329.02. Stan bierny: Kapitał akcyjny zł. 1.000.000, fundusz rezerwy (§ 37 statutu) 14.944.73, kauce 198.221, wierzyciele 750.028.84, zyro obligo 74.989.37, Nieopduszone dywidenda 420, czysty zysk 94.725.08. Razem zł. 2.133.329.02.

Wiedeń 13 października. (Gielda zbożowa). Na targu efektywnym tendencja była spieszna i żyła cokolwiek słabsza, obroty minimalne. Dziesięć wagonów 77 kgr.

pszenicy sprzedano po 935 loco stacja węgierska Kötzvelyes. W spekulacji terminowej pszenica na jesień 921, pszenica na wiosnę 893, żyto na jesień 785, żyto na wiosnę 760, owies na jesień 585, kukurudza na maj i czerwiec 492, kukurudza na październik 588.

OSTATNIE WIADOMOSCI.

Korespondent rzymski Polit. Corresp., mający stosunki z kołami watykańskimi, pisze pod dniem 8 października z Rzymu, co następuje:

„Desza wieść do Watykanu, że biskup tyraspolski, msgr. Zerr, zamierza złożyć swą godność. Do diecezji tyraspolskiej należą przeważnie katolicy niemieccy (kolonijści nad Wolgą, w okolicy Saratowa. Prępy. Red.). Msgr. Zerr jest także Niemcem z Alzacji. Ponieważ ks biskup Zerr ze względu językowych nie może być przesiedlony do innej diecezji, przeto, jak sądzi, otrzyma on tytuł arcybiskupa in partibus i będzie zwolniony od obowiązków biskupich. Powodów dymisji ks. biskupa Zerra szukać należy, jak przypuszczają w zarębach pomiędzy nim a pewną częścią jego diecezjan. (O ile nam wiadomo, główną przyczyną ustąpienia ks. Zerra jest jego ciężka choroba. Prępy. Red.).

Sprawa przeżywająca w Odessie ks. biskupa Simona który był mianowany biskupem płockim, nie postąpiła ani o krok naprzód. Watykan nie spieszy się z decyzją w tej sprawie, że rząd rosyjski cofnie swe postanowienie i zgodzi się na przywrócenie ks. biskupowi Simonowi stanowiska w hierarchji kościelnej, a byłby zadowolony, gdyby rząd rosyjski zgodził się na powołanie go zamiast do Płocka, na jakąś inną stolicę biskupią. Atoli nie zdaje się, aby w Petersburgu zgodzono się na te koncepcje, ponieważ rząd rosyjski niejednokrotnie składał oświadczenia, iż nie zezwoli, aby ks. biskup Simon powołany był kiedykolwiek napowrót do pełnienia obowiązków biskupich.

Korespondent rzymski Now. Wremia pisze, co następuje: „Wkrótce odbędzie się konferencja kardynałów, która ma rozstrząsać szereg spraw, bisko dotykających Rosji. Nie ulega wątpliwości, że większą część kardynałów, już nieraz ujawniająca swoje pokojowe usposobienie względem Rosji, i tym razem potrafi dowiedzieć całej korzyści ze stosunków przyjaznych między wielką Rosją a stolicą św.”

Rada państwa.

(Sprawozdanie telegraficzne i telefoniczne.)

Grac 12 października. Posel Hochenburger ogłasza w Tagespost, iż jest coprawda zwolnikiem dawnej taktyki obstrukcyjnej, ale ponieważ ta obecnie nie miałaby żadnego powodzenia, przeto należy oczekiwać stosownej chwili do skutecznej obstrukcji, a tymczasem zbierać siły. Nad wystąpieniem Bareuthera należy ubolewać głęboko.

Wiedeń 12 października. [Chrześcijańsko-konserwatywnie stowarzyszenie w Seltztal uchwalilo rezolucję, wzywającą posła Horka do wystąpienia z partji katolicko-ludowej, do głosowania przeciw ugodzie i do tego, aby w sprawie językowej stanął po stronie Niemców.

Berno morawskie 12 października. Staroczeski Hlas donosi z całą pewnością, że posel młodoczeski Karol Adamek z powodu choroby złoży mandat polski.

Grac 12 października. Chrześcijański związek chłopów odbył wczoraj bardzo liczne zgromadzenie, na którym posel sejmowy baron Rokitansky wystąpił z gwałtowną mową przeciw Dipalemu. Uchwalono rezolucję wyrażającą wotum nieufności Dipalemu i katolickiej partji ludowej, oraz wezwano posłów z tej partji, aby głosowali przeciw ugodzie i rozpoczęli obstrukcję.

Grac 12 października. Graser Volksblatt donosi, jakoby br. Dipauli wzdragał się być wstąpić do gabinetu, a przyjął portfel pod warunkiem, iż weździe do gabinetu jako maź zaufania prawicy i że jego wstąpienie nie będzie miało wpływu na stanowisko stronnictwa katolicko-ludowego wobec ugod.

Sprawa ugody.

(Depesze telefoniczne i telegraficzne.)

Budapeszt 12 października. Komisja ekonomiczna przyjęła przedłożenie, dotyczące się związku celno-handlowego z Austrią, a to po przemówieniach Banffyego, Daranyego i Danieła. Banff, bronił posępowania rządu, które odpowiada ustawie I z r. 1898. Do zaprowadzenia samodzielnego terenu ekonomicznego niema najmniejszego powodu.

Budapeszt 12 października. Wczoraj popołudniu zebrały się subkomitety deputacji kwotowych, a ref. Beer przedłożył propozycje obstrukcyjne, bardzo obszernie i współpracowane na podstawie austriackiej metody obliczenia z lat 1867 i 1877.

Węgierski subkomitet dał swą opinię dziś. Budapeszt 12 października. Hr. Thun odjechał do Wiednia, a natomiast przybył tu br. Dipauli.

Lublana 12 października. Słoweński Narod wzywa członków klubu południowo-słoweńskiego do głosowania za ugodą. Wprawdzie — pisze Narod — wobec wielkiego niezadowolnienia, jakie panuje wśród Słoweńców, polityka taka w obecnej chwili nie jest popularna, jednakże zaleca ją interes narodowy, a nie jest zadaniem posłów, jako zastępców ludu, kierować się popularnością, lecz interes kraju wyłącznie powinien być dla nich wtyczką.

Budapeszt 12 października. Austrjacka deputacja kwotowa odbyła dziś przed południem dłuższe posiedzenie, na którym prezydent hr. Schönborn zawiadomił, że deputacja węgierska zastrzegła sobie przedstawianie propozycji austriackiej i ułożenie odpowiedzi w stosownym terminie późniejszym. Z tego powodu obrady na razie przetrwano.

Budapeszt 12 października. Pester Lloyd ogłasza rozinowe w pewnym członkiem wernokstytucyjnej wielkiej własności niemieckiej. Zdaniem tego posła o parlamentarnem sfinalizowaniu ugody nie może być mowy. Obstrukcja nie jest wcale zabita, tylko śpi i w stosownej chwili obudzi się znou. Charakterystycznym dla niepewności sytuacji i gabinetu hr. Thuna jest zachowanie się Polaków, którym przeciw

nie można odmówić zręczności politycznej. Polacy potrzebowali tylko chcieć, a byłiby dostali tekę ministra handlu po Baernreitherze, woleli jednak pozostać dalej w rezerwie.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 12 października. Na wczorajszym posiedzeniu rady gminnej oświadczył Lueger, iż przedłożył namiestnictwu protest mniejszości przeciwko uchwale, zatwierdzającej umowę z towarzystwem gazowem, że jednak uchwały nie zawiesi, gdyż uważa ją za prawomocną.

Wiedeń 12 października. Wiener Zig. ogłasza rozporządzenie całego gabinetu z dnia 11. b. m., na mocy którego zniesiono stan wyjątkowy w następujących 10 powiatach: Biala, Dąbrowa, Kolbuszowa, Łączut, Mielec, Nisko, Ropczyce, Tarnobrzeg, Wadowice i Żywiec. Rozporządzenie obowiązuje od dziś.

Berlin 12 października. Sekretarz stanu Buelow wyjechał stąd, aby towarzyszyć cesarzowi w podróży na wschód.

Paryż 12 października. Pomimo protestu żony Zoli i Oktawa Mirbeau, który ponownie ofiarował 30.000 fr., przystąpiono do licytacji mebli Zoli. Pierwszy przedmiot, a mianowicie stół, kupił wydawca Bratuelle za 32.000 fr. Na licytacji było mnóstwo ciekawych.

Paryż 12 października. Izba deputowanych i senat zwolane na 25 b. m.

Stambuł 12 października. W ostatnich czasach aresztowano tu kilku podejrzanych o anarchizm Włochów, oraz wielu Młodoturków.

Stambuł 12 października. Porta odpowiedziała na ultimatum kretańskie potwierdzając i wyraziła życzenie po:ostawienia na Krejcie garnizonu tureckiego jako oznaki zwierzchności Turcji, utworzenia trybunałów sądowych i szybkiego przeprowadzenia projektu administracyjnego.

Kandja 12 października. Policja międzynarodowa przyaresztowała tutaj 38 przywódców tureckich.

Kraków 12 października. Komitet budowy wopociągów postanowił zalecić firmę Rumpel-Waldeck i Meus i Górski do przeprowadzenia robót wodociagowych w Krakowie.

Wiedeń 12 października. Przeniesieni adjuktki sądowi: Lis z Belza do Łąki, Kaweki z Tlumacza do Monasterzyska, Olszewski z Rymanowa do Przemysła, Smolecki z Łopatyna do Bursztyna, Tarnawski z Solki do Suczawy, Curkowski z Obertyna do Radziechowa, Przybylski z Komarna do Doliny, Żukowski z Radowic do Waszkowic, Baleanu z Seretu do Gurahumory, Rotter z Radziechowa do Bóbrki, Reuf z Stanestie do Radowic i Daniec z Wisniowczyka do Rymanowa.

Mianowani auskultanci adjuktkami: Nowakowski do Obertyna, Stadler do Wisnieza, Piątkowski do Delatyna i Siwiński do Łopatyna. Masiewicz ze Lwowa mianowany adjuktkiem w Solce.

Oficjal kancelaryjny drugiej klasy Gruber w Kolomyi mianowany naczelnikiem kancelarji tamże.

Paryż 12 października. Liczne korporacje robotnicze postanowiły strejkować dalej, mimo to jednak końca strejku należy oczekiwać wkrótce. Wczoraj aresztowano tylko trzy osoby za przeszkadzanie w pracy.

Wiedeń 12 października. Hr. Thun dziś rano wrócił z Budapesztu.

Kassel 12 października. Odbył się tu wiec niemieckiej partji reform socjalnych, obejmującej wszystkich posłów antysemitów z wyjątkiem Ahlwardta. Ułożono na nim program działania na najbliższą sesję parlamentu niemieckiego i wybrano przewodniczącymi partji posłów Liebermanna i Zimmermanna. Do wiadomości zebranych podano, że posel Köhler, który występował jako kandydat antysemitów i na którego wybór stronnictwo poniosło dosyć znaczne ofiary pieniężne, otrzyrnawszy mandat, przystąpił do demokratycznego związku chłopskiego. Z rozmadzenie polecił prezydium, ażeby zażądało od Köhlera u prawniwdzięcia się z tego brzydkiego kroku.

Berlin 12 października. Berliner Tagblatt puścił w świat sensacyjną, a wiele nieprawdopodobną pogłoskę, że biskupi niemieccy założyli protest przeciw protektoratowi Francji nad Palestyną i wysłałi odośno pismo do Rzymu, lecz kardynał Rampolla ukrył je przed papieżem. Dziennik ten dodaje, że gdyby był Ojciec św. przeczytał to pismo, nie byłby zapewne wypowiedział znanej allokucji do pielgrzymów francuskich.

Londyn 12 października. Z Pekinu donoszą, że także Francja i Włochy odkomenderują oddziały żołnierzy dla ochrony swych poselstw w Pekinie.

Paryż 12 października. W tutejszych kołach robotniczych wzmagają się ruch za zaprzestaniem bastówki. Wczoraj pracowan na kilku miejscach bez ochrony wojskowej. Prace około wystawy nie doznały przerwy wskutek strejku. Ciężle nie przyłączyli się do zromy.

Praga 12 października. Dr. Kramarz zachorował ciężko na krtań i będzie musiał poddać się operacji.

Wiedeń 12 października. Gielda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu gieldy wczoraj notowano: Kredyty 851.87 Węg.

Kredyty 377-75, Anglobanki 154-50 Wiedeńsk „Bankverein” 261—, Unjony 291-50, Laenderbank 229—, Sztachany 347-50, Lombardy 72—, Elbenthal 261-50, Kolei północno-zachodnia 244 75, Tytanic 129 75, Rima 253 25, Alpijny 176-60, Renta majowa 101-30, Węg. renta koronowa 98 05, Losy tureckie 57-70, Marki niemieckie 58 90

Berlin 12 października. Gielda wczorajsza wieczorna: kursa kotowce. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane Wiener Parität.) Kredyty 290-50 (351-92), Sztachany 147-50 (347 04), Lombardy 31 30 (73 27), Disconto 195-40, Usposobienie chwiejne.

Frankfurt 12 października. Gielda wczorajsza wieczorna: kursa kotowce. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane Wiener Parität.) Kredyty 298— (352 23), Sztachany — (—), Lombardy 64 62 (73 68), Lampa — (—), Harpagon — (—), Disconto 195 50. Usposobienie mocne.

Telegram giełdowy.

Table with 3 columns: Location, Price, and Unit. Includes entries for Wiedeń, Alpijny, Akcje kredytowe, Kredyty węg., Unjony, Anglobanki, Ludwiki, Nordbany, Lombardy, Losy tureckie, Staatsbany, Czerwoswiecki.

Z izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 12 października 1898

- 1. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika do 200 zł. m. k. 209— do 212—, Kolej Lwow.-Czern.-Jassy do 200 zł. w. a. w srebr. 291— do 294—, Banku hipot. do 200 zł. w. a. 376— do 385—, Banku kraj. gal. do 200 zł. w. a. 200— do 210—, Garbarny w Rzeszowie do 200 zł. w. a. 205— do 212—, Fabryki wagonów w Sanoku przedmiem Lipińskiego do 500 koron — do 205 zł. w. a. 260— do 265—, Banku gal. dla handlu i przemysłu do 200 208-50 do 211—, 2. Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% w. a. wylosował, z 10% prem. 110-20 do 110 80, Banku hipot. gal. 4 1/2% w. a. los. w 50 lat 103-10 do 100-80, Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 60 lat po 200 koron 96-50 do 97-20, Banku krajowego 4 1/2% w. a. los. w 51 lat 100-90 do 101-60, Banku krajowego 4% w. a. los. w 57 lat 98— do 98-70, Tow. kred. gal. ziem. 4% (I. emisja) 97-50 do 98-20, Tow. kred. gal. ziem. 4% los. w 4 1/2 lat 97-70 do 98-40, Tow. kred. gal. ziem. 4% los. w 56 lat 95-70 do 96-40, 3. Oblig. za 100 zł.: Galic. fundusz propinacyjny 4% w. a. 97-40 do 98-10, Bukow. fundusz propinacyjny 5% w. a. 102-50 do 103—, Kom. Banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-80 do 103—, Kasa państwa krajowego 4 1/2% w. a. III. em. 100-50 do 101-20, Kolej. lokalne Banku kraj. 4% w. a. losów w 60 lat do 98-20, Pożyczki kraj. 6% w. a. 103— do 103—, Pożyczki kraj. 4 1/2% w. a. — do —, Pożyczki kraj. 4% w. a. z roku 1891 — do —, Pożyczki kraj. 4% w. a. 200 koron — 100 zł. w. a. z roku 1893 87-80 do 98—, Pożyczki 4% gminy miasta Lwowa 98-80 do 98—, 4. Losy. Miasta Krakowa od 26-50 do 28-50, Miasta Stanisława od 50— do —, 5. Monety. Dukaty ces. 6-61 do 6-71, Napoleonów dor od 9-49 do 9-59, Półpapał 9-47 do 9-57, Rubel ros. srebrny 1-20— do 1-25—, Rubel ros. papierowy 1-27-20 do 1-28-20, 100 marek niem. 58-70 do 58-20

Wyjechał do...

don. 12 października 1898

HOTEL IMPERIAL, ulica Trzeciego Maja 1. 3, pierwszorzędny hotel, restauracja i kawiarnia. Hr. Dziędziński z córką z Jezupola. S. br. Hagen z Wielkiej ócz. B. Mayerhoffer, E. Z. Kaufman z Wiednia. Ks. W. Kinal z Lubaczowa. Ks. M. Kulczycki, John Woodwoł, John Ferguson, John Darby z Londynu. A. Remanda z Paryża. Dyrektor Mantenfeld, K. Kleinschmit z Berlina. O. Heuman, J. Scheiber z Oppeln. J. No wak z Krenzburga.

HOTEL EUROPEJSKI. W. Sokulski z Rohoczyna. W. Sokulski z Kruhowa. S. Molnari z Buda-Pestna. S. Rosenzweig z Wiednia. L. Preck z Pantalowic. Dr. E. Porębowicz z Krakowa.

Nadesłane.

Wszystkie listy nie pochodzą od redakcji, która też nie bierze za siebie żadnej z nich odpowiedzialności.

Dr. Zygmunt Askhenazy lekarz chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje we Lwowie ulica Wałowa liczba 2, I. piętro.

Notariusz w Bóbrce pod Lwowem poszukuje natychmiast kandydata notarialnego z kilkoletnią praktyką lub kancelistę notarialnego rutynowanego. 1926 1—2

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Jan Rosner powrócił i ordynuje ulica Sobieskiego liczba 5.

Mam zaszczyt zawiadomić, że po 25-letniej praktyce w atelier bi. p. I. Weissa i dr. A. Weissa, otworzyłem własne atelier przy ulicy Kopernika 1 B, I. piętro. Z głębokim szacunkiem Emil Pordes.

Pomiędzy naturalnemi wodami szczawowemi zajmuje Woda Kronдорfska alkaliczna szczawa podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce. Główny skład we Lwowie u E. Wenderchowicza.

Wszelkie kupony wylosowane papiery wartościowe wypłaca 1002 c bez potrącenia prowizji lub kosztów KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyj. Banku hipotecznego. Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokala parterowego w gmachu bankowym.

(11) H. G. Wells.

Rok 280.701.

Fantazja z angielskiego.

(Ciąg dalszy).

Nabrałem przekonania, że plaskorzęby nie są jednolite, lecz pomięte na zgięciach; przyszedło mi na myśl, że ściany cokołu są może drzwiami, że zaś nie miały żadnych zamków ani obręczy na zewnątrz, więc musiały otwierać się od środka. Nie trzeba było wielkiej przenikliwości, aby wpasnąć na domysł, że maszyna Czasu była ukryta w sfinansie. Ale jak ją stamtąd wydobyć?

Urzałem główki dwóch istot, w pomarańczowych opończach. Przyszedłem do siebie z uśmiechem. Gdy się zbliżyły, wskazałem im brązowy piedestał, ułomacząc na migi, że chciałbym go otworzyć.

Mali ludzie spojrzeli na mnie z nieopisanym wstrętem i zgrozą.

Odkroczyli, jakby ich spotkała największa zniewaga.

Próbowałem zadać to samo pytanie mimi-cznej małutkiej człowieczkowi, zapewne dziecku,

ale skutek był jednaki. Człowieczek odwrócił się do mnie plecami.

To już przebrało miarę mojej cierpliwości. Rzuciłem się za nim i dogoniwszy go w kilku podskokach, schwyciłem za powiewną szatę i przyciągnąłem napowrót do sfinans. Lecz twarz jego wyrażała taki przestrah, taki wstręt i nieopisaną zgrozę, że żal mi się go zrobiło i puściłem go swobodnie.

Nie dawałem jednak za wygraną. Z całych sił uderzyłem w ścianę cokołu — zdało mi się, że coś się w środku porusza, jakby kości w grzechotce; ale było to zapewne złudzenie zmysłów. Odbiegłem na chwilę, przyniesłem dużą belkę i uderzałem z całych sił w cokol, aż wreszcie kurz się posypał; splaszczylem jeden róg plaskorzęby i śnieżył odpadła. Wątle istoty wbiegły na wzgórze i zbite w gromadki, spoglądały na mnie lekliwie.

Wreszcie, zmęczony, usiadłem, aby wypocząć i strzedz posterunku.

Cierpliwości — powiadałem sobie — pozostał sfinans w spokoju; na nic się nie zda kruszyć brązowe ściany cokołu, jeśli ci ludzie chcą zabrać maszynę; a jeżeli nie mają tego zamiaru, to ją odzyskasz, gdy nauczysz się ich gwary. Daj więc pokój bezużytecznemu dociekaniu rzeczy niezrozumiałych. Na tej dro-

dze łatwo dojść do monomanji. Rozejrzyj się po tym świecie, naucz się w nim obracać, a strzeż się wyciągania wniosków pośpiesznych z tego, co widzisz. Z czasem zrozumiesz wszystko, czego od razu pojąć nie możesz.

A gdy sobie tak wylómaczyłem, uderzyła mnie strona humorystyczna tej sytuacji. Straciłem tyle lat, aby wtargnąć w przyszłe wieki, a teraz, zabrnawszy w nie, czyniłem rozpaczliwe wysiłki, aby do Terańszczyzny powrócić. Zgotowałem sam sobie zdradliwą pułapkę!

Na myśl o tem, nie mogłem się wstrzymać od śmiechu, choć to był śmiech własnym kosztem. Gdy przechodził obok wyniosłych gmachów, małe istoty pierzchały, jak stado sploszonych przepiórek; pewien byłem, że moim dobijaniem się do wrót sfinans wzbudziłem w nich wstręt i obawę. Udałem jednak, że nie dostrzegam tej zmiany usposobień względem siebie, nie gonilem uciekających i po paru dniach byliśmy znowu na dobrej stopie ze sobą.

Staralem się nauczyć ich gwary, poznać ich kraj bliżej. O ile mogłem zmiarkować, ich mowa składała się z samych rzeczowników konkretnych i ze słów biernych. Nie posiadali określeń abstrakcyjnych i nie używali przeno-

śni; język obrazowy już zanikł. Wyrażali się zdaniami krótkimi, złożonymi z dwóch słów najwyższej, rozumiałem już niektóre, łatwiejsze zwroty.

Postanowiłem myśleć jak najmniej o swojej maszynie Czasu i o tajemnicy brązowych wrót sfinans, w nadziei, że ten szesam otworzy się przedemną, skoro tylko poznam świat obcy.

Nie oddalałem się jednak, krążąc w promieniu mili od punktu swojego wylądowania.

VIII.

O ile okiem mogłem sięgnąć, cały świat przedstawiał ten sam obraz spokoju i dobrobytu. Z każdego wzgórze ukazywały mi się te same, wspaniałe gmachy, różniące się tylko stylem i materiałem budowlanym. Tu i ówdzie woda lśniła się, jak srebro, a ziemia płynęła falistymi wzgórzami, pod jasną, lazurową kopułą nieba.

Gdy się tak przyglądałem okolicy, uwagę moją zwróciły znowu okragłe studnie ocebrowane z daszkami; wydawały się bardzo głębokie. Jedna stała na stoku wzgórze, znanego mi z mojej pierwszej przechadzki.

Usiadłem przy niej i nacyliwszy się nad ocebrowaniem zajrzałem w głąb, ale nie mo-

głem dostrzedz polysku wody; roznieciłem zapalkę, jej światło nie odbiło się na dnie studni.

Nadsłuchiwałem. Z głębi studni doleciał mnie głuchy loskot, jakby warczenie kół potężnej maszyny parowej; po migotaniu pomyłka zapalki, spostrzegłem, że z tych podziemi wjeżdża silny prąd powietrza. Wrzuciłem skrawek papieru w głęboką paszczę otworu; polknęła go raz, zniknął bez śladu.

Po kilku dniach zrozumiałem, że te studnie, stojące w równych odstępach, są połączone z wysokimi wieżami, które się wznosiły na stokach górskich; i w nich także wznosił się ten sam głuchy loskot.

Wreszcie doszedłem do wniosku, że to muszą być przyrządy do podziemnej wentylacji. Nie mogłem tylko zrozumieć jej celu.

Dodać muszę, że w ciągu mojego przebywania wśród wieków przyszłych, dowiedziałem się bardzo niewiele o rozmaitych urządzeniach sanitarnych, komunikacyjnych i społecznych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DOBRE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu

POSZUKUJĄ POSADY.

Rachunkowiec z egzaminem rachunkowym poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia pod K. W. Lwów restante.

WOLNE POSADY.

Urząd pocztowy Sędziów poszukuje natychmiast ekspedytora telegrafistę. Warunki listownie. 561

SPRZEDAŻ.

Wyborna kawa 1/2 kilo 75 ct. „Syrjusz” Lwów, ul. 2 Maja 1. 2.

Rydzę kiszoną w faszczkach 5ciu kilowych z opłatą pocztową po zł. 1.80 ct. rozsyła handel towarów korzennych St. Romanowicza w Kołomyi. 574

DO SPRZEDAŻIA. Dobra tabularna, obszar 2500 m. w tem lasu 1300 m., budynki gospodarcze murowane, pałac wśród parku, od stacji kolejowej i od miasta 2 km. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Komisowe K. Pietruskiego, Lwów, ul. Sykstuska 26.

Powozy, wózki, tarantasy i sanki, nowe i jakoteż używane, po przystępnych cenach, z gwarancją wymienionej jakości poleca M. Naas, Lwów, ul. Szpitalna 28. Przyjmuje takowe w komis na skład i wywożęca za małym wynagrodzeniem.

KORESPONDENCA PRYWATNA (4 ct. od wyrazu).

Szczęście moje! moje naprawdę? nie cofanie — przyjmie bezgraniczne uczucia Kochającego go nad siły... leny? 7

SADZONKI

drzew lesnych i krzewy ozdobne do parków z kultury lasowej poleca

Obszar dworski Borowna poczta Bechala.

Cenniki na żądanie odwrotną pocztą.

Nowości

w futrzanych towarach, kapeluszach, bluzach, rękawiczkach, welonach, koronkach i wstążkach

po zadziwiająco niskich cenach.

MAISON DE NOUVEAUTES Madame Berta Fiedler plac Kapitulny 1. 3.

plece żelazne zwykłe i „Meidingera” w wielkim wyborze od złr. 3.50 do złr. 60. Przystawki do peców, brązowane, mosiężne i niklowane sztuca od złr. 1 do złr. 15 poleca

PIOTR CHEZĄSTOWSKI handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw katedry).

Leśnictwo Zassów pod Czarną

(o. p. Zassów, stacja kolei i telegraficzna Czarna) rozsyła od 15. października: sadzonki lesne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące. Cennik odwrotną pocztą opłatnie.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1898.

(Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są według zegaru środkowo-europejskiego).

Do Lwowa przychodzą:

- Z KRAKOWA na dworzec główny posp. 5:10 rano, osob. 9:05 rano, posp. 1:30 w południe, osob. 6:10 wieczorem, posp. 8:45 wieczorem, osob. 9:10 wieczorem.
Z PODWOŁOCZYSK na dworzec w Podzamczu osob. 3:04 w nocy, posp. 2:15 w południe, osob. 5:— popołudniu, posp. 9:39 wieczorem.
Z PODWOŁOCZYSK na dworzec główny osob. 3:30 rano, posp. 2:30 popołudniu, osob. 5:25 popołudniu, posp. 9:55 wieczorem.
Z CZERNIOWIEC osob. 6:45 rano, osob. 10:35 przedpołudn., posp. 1:50 w południe, osob. 5:40 popoł., posp. 9:45 wieczorem.
ZE STRYJA, ŁAWOCZNEGO, KAŁUSZA, CHYROWA, BORYSŁAWIA osob. 8:05 rano, osob. 1:40 w południe, osob. 10:30 w nocy, osob. 12:15 w nocy.
ZE SOKALA i RAWY RUSKIEJ osob. 7:55 rano, osob. 5:55 popołudniu.
Z TARNOPOLA i BRODÓW na Podzamcze osob. 7:50 rano; na dworzec główny osob. 8:15 rano.
Z JAROSŁAWIA i LUBACZOWA osob. 10:45 przedpołudn.
Z JANOWA osob. 7:40 rano, osob. 1:01 w południe.

Ze Lwowa odchodzą:

- DO KRAKOWA osob. 4:10 rano, posp. 8:35 rano, osob. 8:50 rano, posp. 2:50 w południu, osob. 6:40 popoł., posp. 10:40 wieczorem.
DO PODWOŁOCZYSK z dworca głównego posp. 6:— rano, osob. 9:35 rano, posp. 1:55 popołudniu, osob. 11:— w nocy.
DO PODWOŁOCZYSK z Podzamcza posp. 6:15 rano, osob. 9:53 rano, posp. 2:08 popoł., osob. 11:27 w nocy.
DO CZERNIOWIEC posp. 6:05 rano, osob. 10:55 przedpoł., posp. 2:10 popoł., osob. 6:30 wieczorem, osob. 10:05 wieczorem.
DO STRYJA, SKOLEGO, KAŁUSZA, HREBENOWA, ŁAWOCZNEGO, CHYROWA, BORYSŁAWIA osob. 5:20 rano, osob. 9:15 przedpołudniem, osob. 3:— popołudniu, osob. 7:— wieczorem.
DO SOKALA i RAWY RUSKIEJ osob. 9:55 przedpołudniem, osob. 7:10 wieczorem.
DO TARNOPOLA z dworca głównego osob. 6:55 wieczorem; z Podzamcza osob. 7:15 wieczorem.
DO JAROSŁAWIA i SAMBORA przez Przemysł osob. 4:55 popołudniu.
DO JANOWA osob. 8:45 rano, osob. 7:44 wieczorem.

Uwaga: Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut a miano wicie 12 godz. w czasie środkowo-europejskim = 12 godz. 36 minut czasu lwowskiego. Biuro informacyjne c. k. kolei państwowej przy ul. 3go maja w hotelu Imperial, udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym.

Znane z nakomitej jakości i zupełnie pewne w transporcie WINOGRONA kuracyjne Tokajskie i Badańskie otrzymuje codziennie świeże i rozseła najstaranniej opakowane handel ALBERTA SZKOWRONA we Lwowie.

HERBATĘ ROSYJSKĄ poleca handel W. ADAMOWICZA W BRODACH na pograniczu rosyjskiem. Znakiem KAWA „CEYLON” 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej 9.50.

Dra Fryderyka Lenglela balsam brzozywy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w piu wyświdrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek. 502 1—?

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Towarzystwa Zaliczkowego w Brzozowie rozpisuje niniejszem licytację na budowę domu piętrowego dla Towarzystwa zaliczkowego. Koszt robót w kosztorysie obliczone wynoszą 19.800 złr. Oferty pisemne wnosić należy na ręce Dyrekcji Towarzystwa w Brzozwie do dnia 5. Listopada b. r. do godziny 12. w południe. Wadium 5%, kwoty podanej w ofercie. Warunki licytacyjne, kosztorys i plany przejrzeć można w godzinach urzędowych w biurze Dyrekcji. Powiatowe Towarzystwo Zaliczkowe Brzozów, dnia 6. Października 1898. 1924 1—1 DYREKCYJA: Ks. M. Biały. K. Charszewski.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31. stycznia 1890. 1004 1—7 Dyrekcja. (Przedruk nie będzie płatny).

Cierpiącym na nerwy poleca się od lat 15 wprowadzoną i przez profesorów, lekarzy praktycznych i publiczność w coraz szerszych kręgach używaną metodę leczniczą, polegającą jedynie na zewnętrznym onywaniu, nieszkodliwą, tanią i o zadziwiająco skutku. Należy żądać wysłać w 25. wydaniu broszurę Romana Weissmanna: „UEBER NERVENKRANKHEITEN U. SCHLAGFLUSS“, którą rozseła się bezpłatnie przez księgarnię Carl Valentin's Sohn Funfkirchen.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 1. 10. HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wyborym smakiem i aromatyczną wonią: Congo czarna Nr. 1 1/2 kg. zł. 1.60 Souhong „ 2 „ „ 2— „ 3 „ „ 3— „ 4 „ „ 4— „ 5 „ „ 4— „ 6 „ „ 4— „ 7 „ „ 4— „ 8 „ „ 4— „ 9 „ „ 4— „ 10 „ „ 4— „ 11 „ „ 4— „ 12 „ „ 4— „ 13 „ „ 4— „ 14 „ „ 4— „ 15 „ „ 4— „ 16 „ „ 4— „ 17 „ „ 4— „ 18 „ „ 4— „ 19 „ „ 4— „ 20 „ „ 4— „ 21 „ „ 4— „ 22 „ „ 4— „ 23 „ „ 4— „ 24 „ „ 4— „ 25 „ „ 4— „ 26 „ „ 4— „ 27 „ „ 4— „ 28 „ „ 4— „ 29 „ „ 4— „ 30 „ „ 4— „ 31 „ „ 4— „ 32 „ „ 4— „ 33 „ „ 4— „ 34 „ „ 4— „ 35 „ „ 4— „ 36 „ „ 4— „ 37 „ „ 4— „ 38 „ „ 4— „ 39 „ „ 4— „ 40 „ „ 4— „ 41 „ „ 4— „ 42 „ „ 4— „ 43 „ „ 4— „ 44 „ „ 4— „ 45 „ „ 4— „ 46 „ „ 4— „ 47 „ „ 4— „ 48 „ „ 4— „ 49 „ „ 4— „ 50 „ „ 4— „ 51 „ „ 4— „ 52 „ „ 4— „ 53 „ „ 4— „ 54 „ „ 4— „ 55 „ „ 4— „ 56 „ „ 4— „ 57 „ „ 4— „ 58 „ „ 4— „ 59 „ „ 4— „ 60 „ „ 4— „ 61 „ „ 4— „ 62 „ „ 4— „ 63 „ „ 4— „ 64 „ „ 4— „ 65 „ „ 4— „ 66 „ „ 4— „ 67 „ „ 4— „ 68 „ „ 4— „ 69 „ „ 4— „ 70 „ „ 4— „ 71 „ „ 4— „ 72 „ „ 4— „ 73 „ „ 4— „ 74 „ „ 4— „ 75 „ „ 4— „ 76 „ „ 4— „ 77 „ „ 4— „ 78 „ „ 4— „ 79 „ „ 4— „ 80 „ „ 4— „ 81 „ „ 4— „ 82 „ „ 4— „ 83 „ „ 4— „ 84 „ „ 4— „ 85 „ „ 4— „ 86 „ „ 4— „ 87 „ „ 4— „ 88 „ „ 4— „ 89 „ „ 4— „ 90 „ „ 4— „ 91 „ „ 4— „ 92 „ „ 4— „ 93 „ „ 4— „ 94 „ „ 4— „ 95 „ „ 4— „ 96 „ „ 4— „ 97 „ „ 4— „ 98 „ „ 4— „ 99 „ „ 4— „ 100 „ „ 4— „ 101 „ „ 4— „ 102 „ „ 4— „ 103 „ „ 4— „ 104 „ „ 4— „ 105 „ „ 4— „ 106 „ „ 4— „ 107 „ „ 4— „ 108 „ „ 4— „ 109 „ „ 4— „ 110 „ „ 4— „ 111 „ „ 4— „ 112 „ „ 4— „ 113 „ „ 4— „ 114 „ „ 4— „ 115 „ „ 4— „ 116 „ „ 4— „ 117 „ „ 4— „ 118 „ „ 4— „ 119 „ „ 4— „ 120 „ „ 4— „ 121 „ „ 4— „ 122 „ „ 4— „ 123 „ „ 4— „ 124 „ „ 4— „ 125 „ „ 4— „ 126 „ „ 4— „ 127 „ „ 4— „ 128 „ „ 4— „ 129 „ „ 4— „ 130 „ „ 4— „ 131 „ „ 4— „ 132 „ „ 4— „ 133 „ „ 4— „ 134 „ „ 4— „ 135 „ „ 4— „ 136 „ „ 4— „ 137 „ „ 4— „ 138 „ „ 4— „ 139 „ „ 4— „ 140 „ „ 4— „ 141 „ „ 4— „ 142 „ „ 4— „ 143 „ „ 4— „ 144 „ „ 4— „ 145 „ „ 4— „ 146 „ „ 4— „ 147 „ „ 4— „ 148 „ „ 4— „ 149 „ „ 4— „ 150 „ „ 4— „ 151 „ „ 4— „ 152 „ „ 4— „ 153 „ „ 4— „ 154 „ „ 4— „ 155 „ „ 4— „ 156 „ „ 4— „ 157 „ „ 4— „ 158 „ „ 4— „ 159 „ „ 4— „ 160 „ „ 4— „ 161 „ „ 4— „ 162 „ „ 4— „ 163 „ „ 4— „ 164 „ „ 4— „ 165 „ „ 4— „ 166 „ „ 4— „ 167 „ „ 4— „ 168 „ „ 4— „ 169 „ „ 4— „ 170 „ „ 4— „ 171 „ „ 4— „ 172 „ „ 4— „ 173 „ „ 4— „ 174 „ „ 4— „ 175 „ „ 4— „ 176 „ „ 4— „ 177 „ „ 4— „ 178 „ „ 4— „ 179 „ „ 4— „ 180 „ „ 4— „ 181 „ „ 4— „ 182 „ „ 4— „ 183 „ „ 4— „ 184 „ „ 4— „ 185 „ „ 4— „ 186 „ „ 4— „ 187 „ „ 4— „ 188 „ „ 4— „ 189 „ „ 4— „ 190 „ „ 4— „ 191 „ „ 4— „ 192 „ „ 4— „ 193 „ „ 4— „ 194 „ „ 4— „ 195 „ „ 4— „ 196 „ „ 4— „ 197 „ „ 4— „ 198 „ „ 4— „ 199 „ „ 4— „ 200 „ „ 4— „ 201 „ „ 4— „ 202 „ „ 4— „ 203 „ „ 4— „ 204 „ „ 4— „ 205 „ „ 4— „ 206 „ „ 4— „ 207 „ „ 4— „ 208 „ „ 4— „ 209 „ „ 4— „ 210 „ „ 4— „ 211 „ „ 4— „ 212 „ „ 4— „ 213 „ „ 4— „ 214 „ „ 4— „ 215 „ „ 4— „ 216 „ „ 4— „ 217 „ „ 4— „ 218 „ „ 4— „ 219 „ „ 4— „ 220 „ „ 4— „ 221 „ „ 4— „ 222 „ „ 4— „ 223 „ „ 4— „ 224 „ „ 4— „ 225 „ „ 4— „ 226 „ „ 4— „ 227 „ „ 4— „ 228 „ „ 4— „ 229 „ „ 4— „ 230 „ „ 4— „ 231 „ „ 4— „ 232 „ „ 4— „ 233 „ „ 4— „ 234 „ „ 4— „ 235 „ „ 4— „ 236 „ „ 4— „ 237 „ „ 4— „ 238 „ „ 4— „ 239 „ „ 4— „ 240 „ „ 4— „ 241 „ „ 4— „ 242 „ „ 4— „ 243 „ „ 4— „ 244 „ „ 4— „ 245 „ „ 4— „ 246 „ „ 4— „ 247 „ „ 4— „ 248 „ „ 4— „ 249 „ „ 4— „ 250 „ „ 4— „ 251 „ „ 4— „ 252 „ „ 4— „ 253 „ „ 4— „ 254 „ „ 4— „ 255 „ „ 4— „ 256 „ „ 4— „ 257 „ „ 4— „ 258 „ „ 4— „ 259 „ „ 4— „ 260 „ „ 4— „ 261 „ „ 4— „ 262 „ „ 4— „ 263 „ „ 4— „ 264 „ „ 4— „ 265 „ „ 4— „ 266 „ „ 4— „ 267 „ „ 4— „ 268 „ „ 4— „ 269 „ „ 4— „ 270 „ „ 4— „ 271 „ „ 4— „ 272 „ „ 4— „ 273 „ „ 4— „ 274 „ „ 4— „ 275 „ „ 4— „ 276 „ „ 4— „ 277 „ „ 4— „ 278 „ „ 4— „ 279 „ „ 4— „ 280 „ „ 4— „ 281 „ „ 4— „ 282 „ „ 4— „ 283 „ „ 4— „ 284 „ „ 4— „ 285 „ „ 4— „ 286 „ „ 4— „ 287 „ „ 4— „ 288 „ „ 4— „ 289 „ „ 4— „ 290 „ „ 4— „ 291 „ „ 4— „ 292 „ „ 4— „ 293 „ „ 4— „ 294 „ „ 4— „ 295 „ „ 4— „ 296 „ „ 4— „ 297 „ „ 4— „ 298 „ „ 4— „ 299 „ „ 4— „ 300 „ „ 4— „ 301 „ „ 4— „ 302 „ „ 4— „ 303 „ „ 4— „ 304 „ „ 4— „ 305 „ „ 4— „ 306 „ „ 4— „ 307 „ „ 4— „ 308 „ „ 4— „ 309 „ „ 4— „ 310 „ „ 4— „ 311 „ „ 4— „ 312 „ „ 4— „ 313 „ „ 4— „ 314 „ „ 4— „ 315 „ „ 4— „ 316 „ „ 4— „ 317 „ „ 4— „ 318 „ „ 4— „ 319 „ „ 4— „ 320 „ „ 4— „ 321 „ „ 4— „ 322 „ „ 4— „ 323 „ „ 4— „ 324 „ „ 4— „ 325 „ „ 4— „ 326 „ „ 4— „ 327 „ „ 4— „ 328 „ „ 4— „ 329 „ „ 4— „ 330 „ „ 4— „ 331 „ „ 4— „ 332 „ „ 4— „ 333 „ „ 4— „ 334 „ „ 4— „ 335 „ „ 4— „ 336 „ „ 4— „ 337 „ „ 4— „ 338 „ „ 4— „ 339 „ „ 4— „ 340 „ „ 4— „ 341 „ „ 4— „ 342 „ „ 4— „ 343 „ „ 4— „ 344 „ „ 4— „ 345 „ „ 4— „ 346 „ „ 4— „ 347 „ „ 4— „ 348 „ „ 4— „ 349 „ „ 4— „ 350 „ „ 4— „ 351 „ „ 4— „ 352 „ „ 4— „ 353 „ „ 4— „ 354 „ „ 4— „ 355 „ „ 4— „ 356 „ „ 4— „ 357 „ „ 4— „ 358 „ „ 4— „ 359 „ „ 4— „ 360 „ „ 4— „ 361 „ „ 4— „ 362 „ „ 4— „ 363 „ „ 4— „ 364 „ „ 4— „ 365 „ „ 4— „ 366 „ „ 4— „ 367 „ „ 4— „ 368 „ „ 4— „ 369 „ „ 4— „ 370 „ „ 4— „ 371 „ „ 4— „ 372 „ „ 4— „ 373 „ „ 4— „ 374 „ „ 4— „ 375 „ „ 4— „ 376 „ „ 4— „ 377 „ „ 4— „ 378 „ „ 4— „ 379 „ „ 4— „ 380 „ „ 4— „ 381 „ „ 4— „ 382 „ „ 4— „ 383 „ „ 4— „ 384 „ „ 4— „ 385 „ „ 4— „ 386 „ „ 4— „ 387 „ „ 4— „ 388 „ „ 4— „ 389 „ „ 4— „ 390 „ „ 4— „ 391 „ „ 4— „ 392 „ „ 4— „ 393 „ „ 4— „ 394 „ „ 4— „ 395 „ „ 4— „ 396 „ „ 4— „ 397 „ „ 4— „ 398 „ „ 4— „ 399 „ „ 4— „ 400 „ „ 4— „ 401 „ „ 4— „ 402 „ „ 4— „ 403 „ „ 4— „ 404 „ „ 4— „ 405 „ „ 4— „ 406 „ „ 4— „ 407 „ „ 4— „ 408 „ „ 4— „ 409 „ „ 4— „ 410 „ „ 4— „ 411 „ „ 4— „ 412 „ „ 4— „ 413 „ „ 4— „ 414 „ „ 4— „ 415 „ „ 4— „ 416 „ „ 4— „ 417 „ „ 4— „ 418 „ „ 4— „ 419 „ „ 4— „ 420 „ „ 4— „ 421 „ „ 4— „ 422 „ „ 4— „ 423 „ „ 4— „ 424 „ „ 4— „ 425 „ „ 4— „ 426 „ „ 4— „ 427 „ „ 4— „ 428 „ „ 4— „ 429 „ „ 4— „ 430 „ „ 4— „ 431 „ „ 4— „ 432 „ „ 4— „ 433 „ „ 4— „ 434 „ „ 4— „ 435 „ „ 4— „ 436 „ „ 4— „ 437 „ „ 4— „ 438 „ „ 4— „ 439 „ „ 4— „ 440 „ „ 4— „ 441 „ „ 4— „ 442 „ „ 4— „ 443 „ „ 4— „ 444 „ „ 4— „ 445 „ „ 4— „ 446 „ „ 4— „ 447 „ „ 4— „ 448 „ „ 4— „ 449 „ „ 4— „ 450 „ „ 4— „ 451 „ „ 4— „ 452 „ „ 4— „ 453 „ „ 4— „ 454 „ „ 4— „ 455 „ „ 4— „ 456 „ „ 4— „ 457 „ „ 4— „ 458 „ „ 4— „ 459 „ „ 4— „ 460 „ „ 4— „ 461 „ „ 4— „ 462 „ „ 4— „ 463 „ „ 4— „ 464 „ „ 4— „ 465 „ „ 4— „ 466 „ „ 4— „ 467 „ „ 4— „ 468 „ „ 4— „ 469 „ „ 4— „ 470 „ „ 4— „ 471 „ „ 4— „ 472 „ „ 4— „ 473 „ „ 4— „ 474 „ „ 4— „ 475 „ „ 4— „ 476 „ „ 4— „ 477 „ „ 4— „ 478 „ „ 4— „ 479 „ „ 4— „ 480 „ „ 4— „ 481 „ „ 4— „ 482 „ „ 4— „ 483 „ „ 4— „ 484 „ „ 4— „ 485 „ „ 4— „ 486 „ „ 4— „ 487 „ „ 4— „ 488 „ „ 4— „ 489 „ „ 4— „ 490 „ „ 4— „ 491 „ „ 4— „ 492 „ „ 4— „ 493 „ „ 4— „ 494 „ „ 4— „ 495 „ „ 4— „ 496 „ „ 4— „ 497 „ „ 4— „ 498 „ „ 4— „ 499 „ „ 4— „ 500 „ „ 4— „ 501 „ „ 4— „ 502 „ „ 4— „ 503 „ „ 4— „ 504 „ „ 4— „ 505 „ „ 4— „ 506 „ „ 4— „ 507 „ „ 4— „ 508 „ „ 4— „ 509 „ „ 4— „ 510 „ „ 4— „ 511 „ „ 4— „ 512 „ „ 4— „ 513 „ „ 4— „ 514 „ „ 4— „ 515 „ „ 4— „ 516 „ „ 4— „ 517 „ „ 4— „ 518 „ „ 4— „ 519 „ „ 4— „ 520 „ „ 4— „ 521 „ „ 4— „ 522 „ „ 4— „ 523 „ „ 4— „ 524 „ „ 4— „ 525 „ „ 4— „ 526 „ „ 4— „ 527 „ „ 4— „ 528 „ „ 4— „ 529 „ „ 4— „ 530 „ „ 4— „ 531 „ „ 4— „ 532 „ „ 4— „ 533 „ „ 4— „ 534 „ „ 4— „ 535 „ „ 4— „ 536 „ „ 4— „ 537 „ „ 4— „ 538 „ „ 4— „ 539 „ „ 4— „ 540 „ „ 4— „ 541 „ „ 4— „ 542 „ „ 4— „ 543 „ „ 4— „ 544 „ „ 4— „ 545 „ „ 4— „ 546 „ „ 4— „ 547 „ „ 4— „ 548 „ „ 4— „ 549 „ „ 4— „ 550 „ „ 4— „ 551 „ „ 4— „ 552 „ „ 4— „ 553 „ „ 4— „ 554 „ „ 4— „ 555 „ „ 4— „ 556 „ „ 4— „ 557 „ „ 4— „ 558 „ „ 4— „ 559 „ „ 4— „ 560 „ „ 4— „ 561 „ „ 4— „ 562 „ „ 4— „ 563 „ „ 4— „ 564 „ „ 4— „ 565 „ „ 4— „ 566 „ „ 4— „ 567 „ „ 4— „ 568 „ „ 4— „ 569 „ „ 4— „ 570 „ „ 4— „ 571 „ „ 4— „ 572 „ „ 4— „ 573 „ „ 4— „ 574 „ „ 4